.2 ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA

C”“T:;, Prefeitura Municipal de Saquarema
P/ DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS SﬁﬂqﬁyHﬁESE!\oﬂA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.° 038/2021 CELEBRADO
PELO MUNICIPIO DE SAQUAREMA E
PELA EMPRESA MINERACAO E
MATERIAIS DE CONSTRUGAO PAI E
FILHO LTDA., QUETEM POR OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE,
TRANSBORDO E DESTINACAO FINAL
DE REJEITOS VERDES URBANO E
DOS RESIDUOS SOLIDOS DE CLASSES
IIA- E 1IB DO MUNICIPIO DE
SAQUAREMA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o n°. 32.147.670/0001-21,
com sede na Rua Coronel Madureira, 77— Centro, Saquarema — RJ, CEP 28990-756, doravante denominado
MUNICIPIO, representado pelo Secretario Municipal de Transporte e Servigcos Publicos Sr. Lindonor
Ferreira Rezende da Rosa, inscrito no CPF/MF sob o n°% 003.769.277-12 e RG N°: 0080650971
DETRAN/RJ - brasileiro, domiciliado no préprio municipio.

CONTRATADA: MINERAQAO E MATERIAIS DE CONSTRUQAO PAI E FILHO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) n.° 02.034.522/0001-30, localizada na Estrada de Séo Vicente, s/n°, Km 13, Sdo
Vicente — Araruama — RJ., representada pelo socio Sr. Osny Luiz Salazar, brasileiro, casado, empresario,
portador da Cédula de Identidade n.° 09911959-6 IFP/RJ e CPF (MF) n.° 071.103.907-05.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avencado, e celebram o presente termo aditivo ao
contrato n.° 038/2021, resultante do Pregdo Presencial n° 022/2021, Processo Administrativo n°.
15885/2020, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAGAO da vigéncia e o
REAJUSTE do Contrato firmado entre as partes em 12/04/2021, nos termos previstos em sua Clausula
Quiarta.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAO

1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigéncia do Contrato pelo prazo de 12 (doze)
meses, de 19/04/2023 a 18/04/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

1. Pelo presente termo aditivo, fica reajustado o valor do Contrato em aproximadamente
5,78% (cinco inteiros e setenta e oito centésimos por cento), obedecendo a variagdo do IPCA.



s ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA

Ve ’p Prefeitura Municipal de Saquarema
_g‘?gg‘ DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS SI\TR(AIﬁ!LlH!\EESEE!\UﬂA

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO
1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao reajuste de 5,78%

(cinco inteiros e setenta e oito centésimos por cento) e a prorrogacao pelo periodo de 12 (doze) meses é de
R$ 3.490.368,00 (trés milhdes quatrocentos e noventa mil trezentos e sessenta e oito reais).

CLAUSULA QUINTA — DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio, correra a conta do PT
18.452.0033.2.076, Elemento de Despesa 3.3.90.39.04.00, Fonte: 170401 da vigente Lei Orgamentaria
Anual.

CLAUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorizagdo do Secretario Municipal de Transporte e
Servigos Publicos da contratante, que consta nos autos do processo em epigrafe, e encontra amparo legal no
artigo 57, inciso 1l da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condicGes estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Saquarema, em 17 de abril de 2023.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretario Municipal de Transporte e Servicos Publicos
Contratante

MINERACAO E MATERIAIS DE CONSTRUCAO PAI E FILHO LTDA.
Representante: Osny Luiz Salazar
Contratada

Testemunhas:

CPF:

CPF:




